
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
ISIS RAIMONDO D’ARONCO 

con sezioni di 

Istituto Professionale Industria e Artigianato - Istituto Tecnico Industriale per Periti Informatici e Grafici 

Sede: Via Battiferro 7 - 33013 Gemona Del Friuli (UD) 

Tel. 0432981211 – C.F. 82000060309 

Peo  udis006007@istruzione.it – Pec udis006007@pec.istruzione.it 
www.daronco.edu.it 

 

Gemona del Friuli, 06/10/2023 

Prot. n. vedere segnatura 

Determina n.187/2023 
All’Albo 

Al sito Web 

Agli atti 

Oggetto: decisione a contrarre per affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs 36/2023 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 della fornitura di targhe ed 

etichette (materiale pubblicitario) – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 
luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure 
acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di 

strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145”. 

Titolo del Progetto: Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo 
Identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-FR-2023-14 

CUP: B64D23001700006 
CIG: Z7F3CBC931 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 e 

dagli articoli 3 e 44 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento Europei 

e il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  

Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 2020. 



Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia; 

Visto le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei” 

2014/2020; 

Vista la nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, 

all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione 

del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145”. 

Vista la candidatura all’avviso n.100100 del 24/07/2023, n.1090579 del 24/07/2023 FESR REACT EU - 

Realizzazione di reti locali, acquisto di lavagne digitali, laboratori green; 

Vista la lettera di autorizzazione alla realizzazione del progetto prot. n. AOOGABMI-107989 acquisita al 

protocollo di questo Istituto n.9331 del 29/08/2023; 

Atteso che nella lettera di autorizzazione è precisato che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi 

mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU con tempestività e comunque entro 

il 16 ottobre 2023, nonché certificati su SIF prima possibile, considerato che le spese che codesta scuola dovesse 

sostenere dopo il 31 dicembre 2023 non potranno essere considerate ammissibili e, inderogabilmente, senza 

possibilità alcuna di eccezioni, non saranno rimborsate; 

Visto il punto 4 della lettera di autorizzazione, il quale prevede di adottare idonee misure di pubblicità verso il 

pubblico e la propria platea scolastica, garantendo trasparenza delle informazioni e visibilità delle attività 

realizzate; 

Considerata la necessità di acquistare n.3 targhe per esterni e n.100 etichette adesive da apporre sul materiale 

acquistato; 

Visto il D. Lgs. n.31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare l’art.50, 

comma 1, lett. b); 

Visto l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n.95/2012, convertito nella Legge n.135/2012, ai sensi del quale “Le 

amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione; 

Dato atto che l’importo della fornitura è inferiore a € 140.000,00 e che pertanto, per lo stesso non vi è obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di cui all’art. 37 del D. Lgs. n.36/2023; 

Tenuto conto che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 53 del codice dei contratti, non è richiesta la garanzia provvisoria nelle 

procedure di affidamento sotto-soglia; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice dei contratti, non richiedere la prestazione di una garanzia 

definitiva in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia per i tempi stretti di 

consegna a causa dei quali la merce è in pronta consegna; 

Verificato che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di acquisto e di 

negoziazione comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei beni occorrenti; 

Dato atto che la fornitura non è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in 

pronta consegna, e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto alla relativa acquisizione mediante richiesta di 

offerta nel mercato tradizionale;  

Visti i termini di chiusura del progetto stabiliti nella lettera di autorizzazione alla realizzazione del PON fissati 

nella data del 16/10/2023; 

Dato atto che per selezionare l’operatore economico si è tenuto conto della qualità dei potenziali fornitori di 

attrezzature simili e di eventuale motivato interesse a collaborare con l’Istituzione Scolastica, nonché dei tempi 

strettissimi di evasione dell’ordine e di consegna, per tal motivo è stata effettuata una indagine preliminare di 

mercato; 

Verificata pertanto la disponibilità e possibilità alla fornitura in tempi brevissimi con la ditta Publicad snc, con 

sede in via Baldasseria Bassa, 108/1 – Udine (UD) in considerazione della scadenza fissata per l’ultimazione del 



progetto al 16.10.2023 e il fatto che non esistono sul territorio altri fornitori disponibili a rispettare tali tempi con 

la consegna e l’istallazione dei suddetti materiali; 

Visto il preventivo inviato dal fornitore in data 06/10/2023 nel quale vengono offerte etichette a € 0,50 i.e. cad. e 

targhe e a € 45,00 i.e. cad.; 

Atteso che l’attrezzatura ha caratteristiche idonee alle esigenze della scuola e che le quotazioni proposte sono in 

linea con quelle comunemente presenti sul mercato per prodotti del medesimo genere e della medesima qualità e 

pertanto congrue e che esse, per il loro ammontare complessivo, sono direttamente acquistabili dal Dirigente 

Scolastico ai sensi dell'art. 45 del D.I. n.129/2018; 

Tenuto conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento analogo;  

Dato atto altresì che al fine di assolvere agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, 

per la procedura è stato acquisito il CIG: Z7F3CBC931; 
Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma dell’invio di apposito buono d’ordine; 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a € 0,00, trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

Vista la documentazione presentata dall’affidatario, nonché il DGUE con il quale l’affidatario medesimo ha 

attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 

17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023 per contrarre con la pubblica amministrazione; 

Considerato che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Viste le delibere del Collegio dei Docenti n. 13 del 04/09/2023 verbale n.1 e del Consiglio di Istituto n. 53 del 

12/09/2023 verbale 7 relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 10372 del 12/09/2023) relativo al progetto in oggetto; 

Vista la nomina a RUP del Dirigente Scolastico pro tempore prot. n.11035 del 26/09/2023; 

Vista la nomina a Progettista del Dirigente scolastico pro tempore prot. n. 11046 del 26/09/2023; 

Visto il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 10 del verbale n.2 del 

13/02/2023 e accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del 

relativo capitolo a bilancio; 

DETERMINA 
• le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, 

FUORI MEPA senza previa consultazione di due o più operatori economici per la fornitura di targhe e 

etichette (materiale pubblicitario); 

• di affidare per le motivazioni di cui in premessa all’operatore economico Publicad snc di Udine la 

fornitura suddetta; 

• di approvare la spesa complessiva di € 225,70 (iva inclusa), con imputazione all'aggregato di spesa A0325 

-“Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto 

di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione 

e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145– Avviso 100100/202 – codice: 13.1.4A-FESRPON-FR-

2023-14”, il quale presenta la necessaria disponibilità;  

• di provvedere alla stipula del contratto mediante apposito buono d’ordine; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di verifica della regolarità della fornitura e a 

seguito di presentazione della relativa fattura elettronica debitamente controllata, in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale;  

• di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della L.n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

• la presente determinazione è pubblicata all'Albo online di questa Istituzione Scolastica e per le finalità di 

cui al D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n.97/2016, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” – Bandi di gara e Contratti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Nicolò BASILE 
  

Responsabile dell’istruttoria: D.s.g.a. Natalia Vetere 


		2023-10-06T18:40:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da NICOLO' BASILE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




